
 
 

1/3 
 

ANO VII  N° 1899 – Terça – Feira 06 de Abril de 2021  
 DECRETO Nº 045 - 30 DE MARÇO DE 2021 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA 

PROCESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito 

Municipal de Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal... 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam NOMEADOS para compor a Comissão de Seleção, 
destinada para celebrar, processar e julgar os Chamamentos Públicos, que 
foram realizados por este Município, para a seleção de entidades privadas 
sem fins lucrativos, interessadas em se credenciarem junto a Caixa 
Econômica Federal para atuarem como Agentes Promotores Gerenciadores 
na produção de empreendimentos habitacionais no Programa Habitacional 
Financiado e Subsidiado para População de Baixa Renda do Município de 
Aral Moreira, que visa financiar imóveis, por intermédio da Caixa Econômica 
Federal, com recursos do FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
e subsídio Federal do Estado, em parceria com o Município.  
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Seleção:   
   
- ALEXANDRE RIBEIRO DE SOUZA (Presidente) 
- AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS (Presidente Suplente e Membro Titular) 
- ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA (Membro Titular)  
- FRANCISCO MIGUEL LESMO GONZALES (Membro Suplente)  
  
Art. 3º - Os membros da presente Comissão deverão tomar conhecimento 
de suas obrigações, as quais encontram descritas na Lei Federal nº 
13.019/2014. 
 
Art. 4º - Os servidores designados não farão jus à percepção de qualquer 
remuneração pela presente nomeação.  
 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e será extinto após homologação 
dos Chamamentos Públicos.  
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

D E C R E T O  Nº 047 –  05 DE ABRIL DE 2021 
 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 669/2007, de 28.12.2007 com 
redação alterada pela Lei nº 754/2012 de 18/07/2012, em seu artigo 3º e Lei 
Orgânica (LOM), ficam empossados  como Membros Titulares e  Membros 
Suplentes, para comporem o CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE ARAL MOREIRA-MS, para o 
mandato de 02 (dois) anos, os seguintes cidadãos: 
 
Representantes do Poder Executivo: 
 - Titular: SIDNEI VIEIRA DE MELO 
 - Titular: NELSON DA SILVA MARQUES 
 - Titular: DENIZE APARECIDA GAMARRA DE OLIVEIRA 
 
 - Suplente: CLODEIR MARTINS DE MATTOS 
 - Suplente: MARINETE CHAVES MATTOSO 
 - Suplente: JULIO CÉSAR MARQUES 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
 - Titular: UMBERTO BALBINO DA SILVA (APAE) 
 - Titular: MÔNICA CRISTINA RODRIGUES ALVES CAVERSAN 
(Associação Comercial) 
 
 - Suplente: MARIA ELIZABETE DE SOUZA SANTOS ALMEIDA 
(APAE) 
 - Suplente: GERSINO RODRIGUES ALVES (Associação 
Comercial) 
 
Representantes do Poder Legislativo: 
 - Titular: VERA CRUZ 
 - Suplente: JACKSON MACHADO BARBOSA 
 
Representantes de Movimentos Populares: 
 - Titular: RAMÃO MELCIADES FIGUEIREDO (Associação de 
Moradores) 
 - Titular: ADILIO ANDERSON GOMES MOREL (Associação 
Pais e Mestres) 
 - Titular: EDIVALDO GONÇALVES PAIM (Associação dos 
Pequenos Agricultores do Assentamento Santa Catarina). 
 
 - Suplente: JULIO VIEIRA DE MELO (Associação de 
Moradores) 
 - Suplente: ALAN RICARDO ALMADA MARTINS (Associação 
Pais e Mestres) 
 - Suplente: GERALDO ALVES DE SOUZA (Associação dos 
Pequenos Produtores Rurais – Assentamento Santa Catarina). 
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial ao Decreto nº 
050/27/03/2017. 
 
  
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 05 de Abril de 2021. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
    Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 

P O R T A R I A   Nº 133  – 05 de Abril de 2021 
 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária GEISIS LAINE FERNANDES 
MARQUES, Educador Social, lotada na Secretaria Municipal de Promoção 

Social,  para exercer a Função de Coordenadora SCFV – CONVIVER E 

ARTE VIDA,  contados a partir de 05/04/2021. 

 



 
 

2/3 
 

ANO VII  N° 1899 – Terça – Feira 06 de Abril de 2021  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
     Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

P O R T A R I A Nº 134 – DE 06 DE ABRIL DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - RETIFICAR a Portaria n. 093 – 23/02/2021 para CONCEDER 
120 (CENTO E VINTE) DIAS DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora 
LUCIANE SOARES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e lotada na Secretaria Municipal de Administração, com 
efeitos contados a partir de 02/abril/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE DE ARAL MOREIRA - MS 

RESOLUÇÃO  Nº. 02, de 25 de Março de 2021 

Dispõe sobre o Edital nº 001/2021 a composição da Comissão 

Eleitoral e Convocação da Eleição das Entidades Não 

Governamentais para compor o CMDCA. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, dentro de suas competências e atribuições conferidas e descritas 

pela Lei N.º 408/1993 e Regimento Interno, em conformidade com 

deliberação interna, em reunião ordinária realizada no dia 25 de Março de 

2021. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Compor a Comissão Eleitoral, sendo composta pelos seguintes 

membros: Maria Tereza Recalde, Hélia Zamignan, Raquel Benites Douglas 

Gonçalves, Robson Luiz da Silva Juremeira e Keli Fabiane Fabris; 

 

Artigo 2º. – Aprovar o Edital de Convocação da Eleição das Entidades Não 

Governamentais para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Aral Moreira/MS - CMDCA no biênio 

2021/2023, conforme anexo. 

Artigo 3º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 

Andreia Chaves Gimenes 
Presidente CMDCA 

 
RESOLUÇÃO Nº 06, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

 
Aprovação da Reprogramação do Repasse Financeiro Emergencial 
de Recursos Federais para Execução de Ações Socioassistenciais  

 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso 

das competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em Reunião 
extraordinária realizada no dia 04 de Março de 2021. 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º. – Aprovar a reprogramação do repasse financeiro emergencial de 
recursos Federais para a execução de ações socioassistenciais e 
estruturação da rede do Sistema Único de Assistência Social – SUAS no 
âmbito do município de Aral Moreira, conforme dispõe a Portaria nº 605, de 
05 de Fevereiro de 2021, que altera o art. 12 da Portaria nº 369, de 29 de 
Abril de 2020, para compra de Cestas Básicas e Kit EPI.  
 
 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
Maria Tereza Recalde 
Presidente do CMAS 

 
RESOLUÇÃO  Nº. 03, de 25 de Março de 2021 

Dispõe sobre a Aprovação da Renovação de Registro e solicitação 

de certificado de funcionamento do Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social – CREAS de Aral Moreira/MS. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, dentro de suas competências e atribuições conferidas e descritas 

pela Lei N.º 408/1993 e Regimento Interno, em conformidade com 

deliberação interna, em reunião ordinária realizada no dia 25 de Março de 

2021. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Dispõe sobre a Aprovação da Renovação de Registro e 

solicitação de certificado de funcionamento do Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social – CREAS de Aral Moreira/MS, 

CNPJ: 03.759.271/0001-13, localizado na Rua 19 de Novembro n. 868 



 
 

3/3 
 

ANO VII  N° 1899 – Terça – Feira 06 de Abril de 2021  
 Centro CEP: 79930-000, Aral Moreira/MS, em conformidade com a ATA 

CMDCA N.º 004/2021. 

Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 
 

Andreia Chaves Gimenes 
Presidente CMDCA 

 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitações, torna 

público para conhecimento de todos os interessados que a licitação 

modalidade Tomada de Preços n.° 003/2021, que versa contratação, sob o 

regime de empreitada por preço global, de empresa especializada para 

construção de cobertura em pátio na Escola Municipal Venita Ribeiro 

Marques, Distrito Rio Verde do Sul neste município, realizada em 15/03/2021, 

com início às 08:00 horas, sagrou-se vencedora do certame, por apresentar menor 

valor global, a licitante: LLT Comercio de Materiais de Construção 

Eireli. O valor global da contratação é de R$ 215.001,00 (Duzentos e 

quinze mil e Um real). 

 Aral Moreira - MS, 17 de Março de 2021 
 

Denize AP Gamarra de Oliveira                                                                    
Presidente da comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

Comunico a homologação, bem como a adjudicação do objeto a 

licitante vencedora do procedimento licitatório modalidade 

Tomada de Preços 003/2021, a empresa: LLT Comercio de 

Materiais de Construção Eirel, nos termos do processo 

Administrativo n° 015/2021. 
Aral Moreira - MS, 22 de Março de 2021 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA  
Prefeito Municipal 
 
 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº006/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2021TOMADA DE PREÇO 
N.º003/2021 
 
PARTES Contratante: Município de Aral Moreira-MS 
Contratado: LLT Comercio de Materiais de Construção Eireli 
 
OBJETO: 

Contratação, sob o regime de empreitada por preço global, de empresa 
especializada para construção de cobertura em pátio na Escola Municipal 
Venita Ribeiro Marques, Distrito Rio Verde do Sul neste município. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta sob o regime 
de empreitada por preço global. 
 
VALOR: 
Dá-se a este contrato o valor global de R$ 215.001,00 (Duzentos e 
quinze mil e Um real) para a prestação dos serviços previstos na cláusula 
primeira, e para a totalidade do período mencionado na cláusula quarta. 
 
PRAZO: 
O prazo de vigência do presente contrato será de 05 (cinco) meses, a partir 
da emissão da Ordem de Serviços, podendo ser prorrogado nos termos do 
art. 57 com as devidas justificativas. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
07 Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
12.361.0112.1.003 – Construção, Ampliação, Reforma e Equipagem de 
Prédios 
4.4.90.51.00.00.00.00.00  - Obras e instalações 
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arevalo Garcia 
Contratada: Ladimir Luiz Thomazoni 
 
Aral Moreira – MS, 22 de Março de 2021 


		2021-04-06T16:53:13-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




